MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito-

,, :; ·: ;.; ... . "·';,,.·, ...... :.-.,

ôt(Çie> "º !~76/~o:t~ , • ·····•

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK
Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 15 de setembro de 2016

184

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear a
saudosa servidora pública Professora ISABEL CRISTINA MEDEIROS, atribuindo seu
nome ao Núcleo de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e Transporte- NGSAT
da Secretaria Municipal de Educação, localizado na área interna do Centro de
Eventos de Araraquara e Região - CEAR "Prefeito Waldemar de Santi", desta
cidade.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida da
homenageada e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI N2 184

Denomina Núcleo de Gestão de Suprimentos,
Almoxarifado e Transporte NGSAT
"Professora ISABEL CRISTINA MEDEIROS" e
dá outras providências.

Art. 1º Fica denominado Professora ISABEL CRISTINA
MEDEIROS, o Núcleo de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e Transporte -
NGSAT da Secretaria Municipal de Educação, localizado na área interna do Centro
de Eventos de Araraquara e Região - CEAR "Prefeito Waldemar de Santi", desta
cidade.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) de setembro de
2016 (dois mil e dezesseis).

/_)__~ - ' -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal da Educação

Gabinete

Breve história e currículo:
Diretora Isabel Cristina Medeiros
Texto redigido pela família.

Araraquara, 13 de setembro de 2016.

Falando sobre Isabel Cristina Medeiros que nos deixou tão cedo com apenas 54
anos. Isabel é a primogênita de 9 filhos, a primeira do casal Antônio Medeiros e Maria
Clarice Medeiros, veio alegrar o mundo e a família aos 12 dias do mês de Março do ano
de 1962, sinceramente veio cuidar, amar, aconselhar, encaminhar, não só a família
Medeiros, mas a todos que a conheciam.

Nunca mediu esforços para cuidar de todos e principalmente de suas crianças. A
"Tia Bel" carinhosa, enérgica, brava sim, mas acima de tudo uma "mãezona" para todos
que dela se aproximavam. Nunca pensou em si mesma, sempre nos outros.

Iniciou sua vida acadêmica numa das primeiras turmas da Escola Padre
Francisco Salles Colturato até a quarta série do ensino fundamentaL Transferiu-se para a
escola Pedro José Neto onde cursou a quinta, sexta e oitava séries. No EEBA cursou a
sétima série em 1975 e completou o ensino médio em 1979. Formou-se no curso de
Magistério em 23 de dezembro de 1987 também no EEBA.

Formou-se no curso de Pedagogia na Faculdade Ciências e Letras da Unesp de
Araraquara onde também realizou o Curso de Especialização em DM (Doenças
Mentais ),pois sempre teve sua vida pautada no aprendizado para aprender cada vez mais
e assim poder ajudar a todos que a procuravam.

Como servidora pública iniciou seus trabalhos na Prefeitura Municipal de
Araraquara, através de concurso público, em como berçarista, trabalhou de 25 de
fevereiro de 1985 à 07 de fevereiro de 1990 no CER Padre Bernardo Plate, no Jardim
Santa Lúcia. Prestou concurso como professora de pré-escola e iniciou seus trabalhos
em 1 o de março de 1990 sendo efetivada em 21 de maio de 1990 trabalhou no CER
Cyro Guedes Ramos no Jardim Santa Angelina, no CER Leonor Mendes de Barros no
Centro e na Creche de Gavião Peixoto quando ainda não emancipado de Araraquara.

Trabalhou no PROEAJA na alfabetização de adultos com a Irmã Edith.
Concursada no Estado executou suas funções de professora de primeira a quarta série na
Escola Estadual em Gavião Peixoto. Trabalhou também com musicalização infantil no
Colégio Objetivo Araraquara.
Prestou concurso para Diretora de Escola em 12 de março de 2002 iniciando seus
trabalhos no CAIC Rubens Cruz no Jardim Roberto Selmi Dei IV, transferindo-se para
o CER Zilda Martins Pierre no Jardim Paraíso onde atuou até sua aposentadoria em 15
de julho de 201 5.

Sempre lutou pelas crianças, prezando pelo bom atendimento, alimentação e
cuidados adequados e pelos funcionários, pois acreditava que um servidor valorizado
renderia muito mais e cuidaria com dedicação das crianças, o bem mais precioso ao qual
sempre se dedicava. Sempre valorizou muito o seu trabalho, pois sabia que uma criança
bem cuidada, educada e amada seria a esperança de um país mais ético, mais culto e
mais próspero.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 30/05/2016. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal da Educação

Gabinete

OFÍCIO SE 182/16

Araraquara, 13 de setembro de 2016.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente atender a

sugestão dada por Vossa Excelência para que o novo prédio do Núcleo de

Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e Transporte localizado nos

pavilhões do Centro de Evento de Araraquara, receba o nome da Diretora

de Escola falecida Isabel Cristina Medeiros. Seguem em anexo os

documentos necessários .

Sem mais para o momento, aguardamos deferimento.

Atenciosamente,

ARARY APA~REIRA
-Secretária Municipal da Educação-

Exmo. Sr:
Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal de Araraquara
NESTA

MAR CHO FORTES . s~RBI E R I
-Prefeito Mun tt !p&l·

fJ/11 jp I {..

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:
C c:
Assunto:
Anexos:

Controle:

Bom dia!

Valdemar M. Neto Mendonça
terça-feira, 20 de setembro de 2016 11 :16
Vereadores
Marcelo R. O. Cavalcanti; Daniel L. O. Mattosinho
04 (quatro) projetos do Executivo
1 - Crédito Fungota 2.docx; 2 -Crédito Alimentação Saúde.doc; 3 -Subvenção
COMCRIAR3.doc; 4 - Denomina Núcleo de Gestão de Suprimentos, Almoxarifado e
Transporte NGSAT Professora Isabel Cristina Medeiros.doc

Destinatário

Vereadores

Marcelo R. O. Cavalcanti

Daniel L. O. Mattosinho

pastorraimundobezerra@camara-arq.sp.gov.br

edio@camara-arq .sp.gov.br

drlapena@camara-arq.sp.gov.br

assessoriajuliana@camara-arq.sp.gov.br

joaofarias@camara-arq.sp.gov.br

juliana@camara-arq.sp.gov.br

aluisio@camara-arq .sp.gov.br

rodrigobuchechinha@camara-arq .sp.gov.br

eliaschediek@camara-arq .sp.gov.br

jairmartineli@camara-arq.sp.gov.br

assessoriachediek@camara-arq.sp.gov .br

williamaffonso@camara-arq .sp.gov.br

adilsonvital@camara-arq .sp.gov.br

gabrielapalombo@camara-arq.sp.gov.br

robervalfraiz@camara-arq.sp.gov.br

vereadorsimioni@camara-arq .sp.gov.br

pbaptistini@camara-arq .sp.gov.br

jefersonyashuda@camara-arq.sp.gov.br

assessoriadrlapena@camara-arq .sp.gov.br

arcelio@camara-arq .sp.gov.br

fabiano@camara-arq .sp .gov.br

geanitrevisoli@camara-arq .sp.gov.br

eduardo@camara-arq.sp.gov.br

porsani@camara-arq.sp.gov.br

Entrega

Entregue: 20/09/201611 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/201611 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/201611 :16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/201611:16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11:16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Entregue: 20/09/2016 11 :16

Seguem, anexos, 04 (quatro) projetos protocolizados ontem pelo Executivo.

Tendo em vista que o e-mail institucional apresentava problemas, não foi possível encaminhar as proposituras na noite
de ontem, como de costume.

Entretanto, logo pela manhã de hoje, todos foram avisados que referidos projetos encontravam-se disponíveis na rede
no endereço "H:\Textos\Ordem do Dia".

1

Sem mais para o momento, me coloco à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MENDONÇA
Diretoria Legislativa
Tel3301-0619, 3301-0600/ramal 0619
Fax 3301-0647
E-mail: valdemar@camara-arq.sp.gov.br

2

	Página em branco